
+++++

COMUNE DI CASALMORO
PROVINCIA DI MANTOVA

Via Pietro Nenni, 33 –  CAP 46040  -   C.F. 81000490201

COPIA

REGISTRO GENERALE  N. 160  del 23-06-2023

SERVIZIO: AREA 4 SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE  N.   67 del 23-06-2023

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER AGGIUDICAZIONE LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI CORTE CASTELLO. CIG 9896299C46, CUP 
I44J22000520006 AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2 LETTERA 
A) DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO IN LEGGE  120/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI 
● il decreto sindacale n. 7 del 20/04/2023 di conferimento alla sottoscritta dell'incarico di 

Responsabile ad Interim  dell’Area Tecnica;
● il regolamento di contabilità adottato con deliberazione di C.C. n. 11 del 19/03/2007;
● il documento unico di programmazione (DUP) 2023/2025 approvato dal C.C. con deliberazione 

n. 9 del 14/03/2023;
● il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2023/2025, approvato dal C.C. con 

deliberazione n. 10 del 14/03/2023;
● il PEG 2023/2025 approvato con delibera G.C. n. 27 del 06/04/2023; 

RICHIAMATI
● gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per 

brevità TUEL);

 l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale  “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

● il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 – Codice dei contratti (pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale 19 aprile 2016 n. 91 S.O.);



● il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 
50/2016 pubblicato sulla G.U. n. 103 del 5 maggio 2017;

● la legge n. 55/2019 conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 
l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 
seguito di eventi sismici;

● la legge 14 giugno 2019, n. 55, c.d. Sblocca cantieri;
● il Decreto Legge 16 Luglio 2020, n. 76, c.d. Semplificazioni, convertito nella legge n. 120 del 

11/09/2020; 
● il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 pubblicato in GU Serie generale n. 129 del 31 

maggio 2021 e la legge di conversione n. 108 del 29/07/2021;
● la linea guida ANAC N. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”;

VISTO il d.lgs. n. 36 del 31/03/2023 rubricato “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” entrato 
in vigore il 1° Aprile 2023, ed in particolare l’art 226 che testualmente recita “Il decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, è abrogato dal 1° luglio 2023”;

CONSIDERATO quindi che nel periodo transitorio dal 01/04/2023 al 01/07/2023 restano in vigore le 
norme del d.lgs. n. 50/2026;

DATO ATTO che i lavori di RIDESTINAZIONE FUNZIONALE DI CORTE CASTELLO- 
RECUPERO DEL GRANDE FIENILE- REALIZZAZIONE DEL CENTRO CULTURALE 
POLIFUNZIONALE DEL CHIESE” sono stati recentemente ultimati, ma che per rendere tutto il 
comparto funzionale, necessitano di ulteriori interventi di efficientamento energetico;  
RICHIAMATA la propria determinazione n. 124 del 09.05.2023, con la quale è stato incaricato lo 
Studio Archiplan di Mantova, nella persona dell’Arch. Stefano Gorni Silvestrini, per la redazione del 
progetto esecutivo dei lavori di efficientamento che trattasi;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 13/06/2023 è stato approvato il 
progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di che trattasi, il quale prevedeva una spesa complessiva di €. 
50.000,00 di cui € 38.500,00 a base d’asta ed € 11.500,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale;

CONSIDERATO che tali interventi sono finanziati dalle risorse di cui all’art. 1, commi da 29 a 37 
della Legge 160/2019, come previsto dai Decreti MINT 14.01.2020, 30.01.2020 ed 11.11.2020;

DATO ATTO altresì che:

 ai sensi dell’art. 37, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, con procedura ID 170848924 in data 
20/06/2023, il RUP ha invitato l’Operatore Economico Ditta Gelas srl di Asola a presentare la 
propria offerta tramite il portale SINTEL sulla piattaforma ARIA  di Regione Lombardia;

 le operazioni si sono svolte regolarmente come indicato nel report di procedura allegato alla 
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

 il RUP, dopo aver verificato la correttezza della documentazione amministrativa e data  lettura 
dell’offerta pari ad € 37.615,00, oltre € 500,00 di oneri della sicurezza, per un totale di € 
38.115,00, ha dichiarato la congruità della stessa ed ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto 
all’operatore economico Ditta Gelas srl, PI 02232460200, con sede in Via Sardegna 37, 46041 
Asola (MN);

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART0,__m=document


RITENUTO di avviare e contestualmente concludere l’aggiudicazione del contrato relativo ai lavori di 
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 fine che con il contratto si intende perseguire: : rendere efficiente dal punto di vista energetico 
il Comparto di Corte Castello;

 oggetto del contratto: lavori di efficientamento energetico di Corte Castello;
 forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del d.lgs. n. 50/2016 e ss,mm,ii;
 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 1 co. 2 lett. a) del DL 

76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 e successive modifiche ed integrazioni;  
 clausole ritenute essenziali: importo € 38.115,00 (iva esclusa).

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Operatore Economico Gelas srl così come risulta dal 
DURC rilasciato da INAIL in data 20/03/2023 prot.n. 37484242 (scadenza validità 18/07/2023), agli 
atti d’ufficio;

PRESO ATTO dei documenti amministrativi e dell’offerta inoltrati dal concorrente, la sottoscritta 
ritiene l’attività svolta dal Rup  legittima, conforme alla normativa ed in particolare ai principi di cui 
all’art. 30 del Codice e pertanto aggiudica definitivamente all’operatore economico Gelas srl, PI 
02232460200, con sede in Via Sardegna 37, 46041 Asola (MN), la gara ad affidamento diretto dei 
lavori di efficientamento energetico di Corte Castello;

DATO ATTO che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e che l’efficacia della 
presente è subordinata all’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, 
attualmente in corso, conformemente all'art. 32, c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

ATTESO che alla gara in argomento sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG n. 9896299C46, ai 
sensi della legge n. 136/2010,  e CUP: I44J22000520006;

RICHIAMATO il D.Lgs. n.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, successivamente modificato dal D.Lgs. n.126/2014;

DATO ATTO che 
 l’armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili ai sensi dell’articolo 36 del D. Lgs. 

n.118/2011, in ossequio al principio della competenza finanziaria potenziata, dispone che le  
obbligazioni giuridiche attive e passive debbano essere imputate al bilancio dell’esercizio in cui 
le stesse vengono a scadenza;

 l’art. 1, comma 628 della Legge di Stabilità 2015 ha introdotto, per le operazioni con Iva 
esigibile dal 1° gennaio 2015, il nuovo art. 17-ter del DPR n. 633/1972, prevedendo un nuovo 
sistema di assolvimento dell’Iva denominato “split payment”;

ATTESO che il responsabile unico del procedimento è la geom. Daniela Edalini assegnata all’Area 
Tecnica;

DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale, per 
quanto a conoscenza, non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e in particolare l’art. 31, rubricato “Ruolo e funzioni del 
responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni”, nonché le linee guida ANAC, n. 3. del 
26/10/2016 relative al R.U.P.;



VISTI: 
 il D.Lgs n. 267/2000 rubricato “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii.;
 il D.Lgs n. 118/2011 rubricato “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs n. 126/2014  rubricato Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 rubricato “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii;

 il D.lgs. n. 50/2016 c.d. Codice dei contratti e ss.mm.ii.;
 il DL 76/2020 rubricato  “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”  e 

ss.mm.ii.;
 il DL 77/2021 rubricato “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” e ss.mm.ii;

 il D.lgs. n. 36/2023 rubricato “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva a seguito dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs n. 
267/2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

2. di specificare che, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
gli elementi identificativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
 fine che con il contratto si intende perseguire: rendere efficiente da punto di vista energetico 

il Comparto di Corte Castello;
 oggetto del contratto: lavori di efficientamento energetico di Corte Castello;
 forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016 e ss,mm,ii;
 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a  norma dell’art. 1 co. 2 lett. a) del 

DL 76/2020 convertito nella legge n. 120/2020 e successive modifiche ed integrazioni;  
 clausole ritenute essenziali: importo € 46.500,30 (iva inclusa).

3. di approvare l'allegata offerta economica (all 1) ed il report di gara (all 2) che descrive le 
operazioni effettuate dal RUP in data 22/06/2023 e di procedere ad aggiudicare definitivamente 
la stessa all’operatore economico Gelas srl, PI 02232460200, con sede in Via Sardegna 37, 
46041 Asola (MN), il quale ha offerto un ribasso del 1% pari ad un corrispettivo di € 37.615,00, 
oltre ad € 500,00 di oneri della sicurezza e all’IVA 22% di € 8.382,3 e così complessivi € 
46.500,3;

4. di assumere allo scopo impegno di spesa  per la somma complessiva di € 46.500,3 a favore della 
Ditta Gelas srl, precisando che tale spesa  è imputata agli interventi e capitoli elencati di 
seguito, a carico del bilancio 2023;



5. di subordinare l’efficacia della presente alla verifica dei requisiti dichiarati all'atto della 
presentazione dell'offerta, conformemente al c. 7 dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

6. di dare atto che si adempirà a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni e che il CIG 
relativo all’acquisizione di cui trattasi, rilasciato dall’ANAC, è 9896299C46;

7. di dare atto  che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  
in legge n.102/2009), il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica e che l’esercizio di scadenza del pagamento 
dell’impegno è l’esercizio 2023;

8. di liquidare il corrispettivo dovuto a seguito del ricevimento di regolare fattura, emessa alle 
scadenze concordate, debitamente vistata dall’ufficio competente e previa verifica e attestazione 
del RUP di regolare esecuzione dei lavori;

9. di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio on line presente sul sito Internet del 
Comune per 15 gg. consecutivi e di inserire la stessa nella raccolta di cui all'art. 183 -comma 9 -
del D.Lgs n. 267/2000;

10. di disporre la pubblicazione della presente determinazione, comprensiva di tutti gli allegati e gli 
elementi richiesti, nella sezione "Amministrazione Trasparente", sotto-sezione livello 11 "Bandi 
gara e contratti", ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs.33/2013;

11. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva a seguito dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, in 
combinato disposto con l’art. 153, comma 5, del D.Lgs n.267/2000, come modificato dall'art. 74 
del D.Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126 del 2014;

Il Responsabile Del Servizio
AREA 4 SERVIZI TECNICI 

f.to Dott.ssa Giovanna Tomasoni

Importo
€

Missi
one

Progr
amm

a

Titol
o

Capitolo Codice Conto Bilancio Impegno

46.500,30 1 05 02 2006 INTERVENTI DI 
MESSA IN 

SICUREZZA STRADE 
SCUOLE EDIFICI 
PUBBLICI - codice 
01.05-2.02.01.09.000

166/2023



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO: Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto, ai 
sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., il relativo impegno.

Casalmoro, li  23-06-2023
Il Resp. del Servizio Finanziario

f.to  Dott.ssa Cristina Giudici

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
N. Rep  397

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi a 
partire dal  07-07-2023

Il Funzionario incaricato
                                                           f.to Giuditta Franzosi

È copia conforme all’originale

Il Responsabile Del Servizio
AREA 4 SERVIZI TECNICI

 (Dott.ssa Giovanna Tomasoni)


